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Úvod

Kaţdý den je moţné se setkat na ulici, v práci, nebo v obchodě s lidmi, kteří mají určitý

handicap. Takový handicap můţe mít třeba jen malý vliv na kvalitu ţivota. Můţe být jiţ

vrozený, zapříčiněný nehodou či nemocí. Dané problémy mají za cíl kompenzovat

tzv. kompenzační pomůcky. Pomůcky zjednodušují denní činnosti, tak aby lidé s handicapem

mohli být co nejvíce samostatní.

Cílem této práce je navrhnout invalidní vozík pro aktivního uţivatele, který by dokázal

kompenzovat problémy spojené s neustálým sezením. Mezi cílovou kategorii patří lidé, kteří

jsou svým zdravotním stavem a způsobem ţivota aktivní, chodí do práce, do školy a ve svém

volném čase se věnují rodině, přátelům a sportům. Při výběru invalidního vozíku je velmi

důleţité myslet na to, aby byl produkt vhodný pro jeho uţivatele. Produkt by měl umoţňovat

denní činnosti, disponovat vhodnými parametry a měly by být brány na zřetel poţadavky dané

handicapem. Nesprávný výběr či nastavení můţe mít za příčinu vznik nebo prohloubení

druhotných zdravotních problémů. Tyto druhotné problémy můţou často vést k mnohem

závaţnějším zdravotním komplikacím, neţ na jaké byla v počátku kompenzační pomůcka

zvolena. Mezi druhotné zdravotní komplikace patří například vznik proleţenin, bolesti rukou

a zad vzniklé při špatném nastavení vozíku, nebo dokonce i problémy psychické.

V první polovině práce budou představeny jednotlivé druhy invalidních vozíků, včetně

vozíků, které jsou schopny měnit polohu uţivatele. Dále by měly být popsány výhody

moţnosti změny polohy a vysvětlena moţná příčina zdravotního handicapu uţivatele.

Ergonomická analýza se bude zabývat základními rozměry vozíků a správným nastavením

jednotlivých částí.

Druhá část práce bude řešit vlastní návrh mechanismu slouţícího ke vzpřímení uţivatele,

ověřovat jeho funkčnost a vybírat způsob pohonu, který bude vhodný pro daný návrh

a cílového uţivatele. Návrh pohonu bude závislý na zatíţení invalidního vozíku. Z tohoto

důvodu bude v této práci hledán způsob, jak definovat zatíţení, které se mění v průběhu

vertikalizace uţivatele. Ze znalosti tohoto zatíţení bude stanovena síla, kterou by měl

navrhovaný pohon disponovat. Dále bude navrţena konstrukce rámu vozíku navazující

na vybraný vertikalizační mechanismus. V závěru práce bude ověření pevnosti tohoto rámu

a zhodnocení výsledků.
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1 Invalidní vozíky

Invalidní vozík je zdravotnický prostředek umoţňující pohyb osob se sníţenou mobilitou.

Uţivatelem můţe být osoba s pohybovým postiţením, staří lidé, lidé po úrazech a operacích.

Invalidní vozíky lze dělit dle pouţitého pohonu:

 Mechanické vozíky

- Standardní vozíky

- Odlehčené vozíky

- Nadměrné vozíky

- Dětské vozíky

- Aktivní vozíky

- Multifunkční, polohovací vozíky a další

 Elektrické vozíky

- Elektrické exteriérové vozíky

- Elektrické interiérové vozíky

 Skútry

1.1 Mechanické invalidní vozíky

První skupinou invalidních vozíků jsou vozíky mechanické. Tyto vozíky jsou poháněny

buď přímo silou uţivatele vozíku, nebo druhé osoby, která vozík tlačí. Uţivatel vozík ovládá

pomocí obručí, které se nacházejí na velkých kolech vozíku. Mechanické vozíky jsou sloţeny

především z trubkové konstrukce, na kterou je připevněna sedačka, područky, podnoţky,

velká a malá kola. Mechanické vozíky jsou typické větší velikostí zadních kol neţli předních.

Vozík je konstruován tak, aby bylo moţné jej jednoduše sloţit. V této kapitole bude

představeno několik druhů mechanických invalidních vozíků.

1.1.1 Standardní vozíky

Prvním zástupcem mechanických vozíků jsou vozíky standardní. Jejich nosnost

je maximálně 120 kg. Podnoţky je moţné sklopit a kola vozíku mohou být odnímatelná. Díky

tomu je moţné vozík sloţit do menšího rozměru. Standardní vozík od společnosti Meyra

(Obrázek 1), je vyroben z tenkostěnných ocelových trubek, váţí 17 kg a lze vyuţít v interiéru

i exteriéru [1].

Obrázek 1 Standardní vozík Meyra – Budget [2]

1.1.2 Odlehčené vozíky

Vozíky odlehčené mají nosnost maximálně 100 kg. Konstrukce vozíku je především

z lehkých slitin. Schopnost odejmutí součástí mají stejnou jako vozíky standardní, hmotnost

je ale niţší.
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Výrobek z duralového rámu váţí 14,3 kg (Obrázek 2). Jeho součástí jsou brzdy, měnitelné

uchycení zadního kola, nastavitelný sklon podnoţek a další [3].

Obrázek 2 Odlehčený invalidní vozík DMA PRIMEO [3]

1.1.3 Aktivní vozíky

Tyto vozíky jsou určené pro aktivní vyuţití. Jsou velmi lehké, zpravidla do 12 kg. Uţivatel

si můţe zvolit výšku, hloubku sedu a úhel zádové opěrky. Také lze upravit polohu těţiště.

Na obrázku 3 lze vidět produkt od rodinné firmy KURA, která působí na českém trhu jiţ

od roku 1991. Zabývá se individuální výrobou vozíků dle přání klientů.

Obrázek 3 Mechanický aktivní vozík AKTIV X1 [4]

1.2 Elektrické invalidní vozíky

Druhou skupinou invalidních vozíků jsou vozíky elektrické. Tyto vozíky mají vlastní

pohon, který je ovládán uţivatelem. Vozíky jsou vyuţívány především osobami s těţkým

handicapem, např. s postiţením dolních končetin, horních končetin nebo s chronickým

onemocněním. K ovládání vozíku slouţí buď joystick (Obrázek 6) nebo tlačítka

na područkách. V případě závaţnějšího handicapu horních končetin, můţe být vozík řízen

ústy či bradou [5].

Vozík má stejné konstrukční části jako vozík mechanický - nosný rám, sedadlo, kola,

područky a opěrky nohou. Nicméně je tato skupina invalidních vozíků obohacena

o elektromechanické prvky slouţící k pohybu některých jeho částí. Elektrická energie nemusí

být pouţita pouze pro pohon kol, ale také pro nastavení úhlu sklopení sedačky, její výsuv

nebo naklopení podnoţek.

Elektronická část vozíku je sloţena ze tří hlavních částí - pohonná jednotka, řídicí systém

a baterie. Pohonná soustava je často tvořena dvěma stejnosměrnými motory o provozním

napětí 24V, viz Obrázek 4. Baterii lze definovat jako soustavu dvou a více propojených
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elektrochemických článků, které tvoří ucelený zdroj stejnosměrné elektrické energie. Řídicí

systém slouţí jako ovládací centrum pro pohyb elektrického vozíku [5].

Obrázek 4 Elektromotor 24V [6]

Obrázek 5 Baterie [7]

Obrázek 6 Řídicí systém [8]

1.2.1 Exteriérové vozíky

Exteriérový vozík slouţí k vyuţití ve venkovním prostředí. Tyto vozíky mají na rozdíl

od vozíků interiérových větší hmotnost a rozměry. Je to především z toho důvodu, ţe jsou

uzpůsobeny k jízdě ve vnějších podmínkách, ve kterých se vyskytuje např. bláto, hlína

a kamínky. Podvozek vozíku je robustní, odpruţený a baterie má větší kapacitu, neţ je tomu

tak u vozíků interiérových. Níţe lze vidět exteriérový vozík (Obrázek 7) od společnosti

Ottobock.

Obrázek 7 Elektrický exteriérový invalidní vozík Ottobock C2000 [11]

1.2.2 Interiérové vozíky

Vozíky interiérové jsou určeny k vyuţití ve vnitřním prostředí. Z důvodu, ţe nemusí

překonávat velké překáţky a není nutné vyuţívat velkou kapacitu baterie, jsou tyto vozíky

lehčí a mají menší rozměry. Kola nejsou odpruţena. Příklad interiérového vozíku

od společnosti Patron je moţné vidět níţe.

Obrázek 8 Elektrický interiérový invalidní vozík Patron A200 [12]
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Některé vozíky je moţné vyuţívat jako exteriérové i interiérové (Obrázek 9). Vozík

je odpruţený a má integrovaná stabilizační kolečka, která usnadňují vyuţití

v těsných prostorech [8].


[…]


napětí zvyšovala. Polohu čepu není moţné změnit, protoţe zvolená poloha je nutná

pro umístění vzpěry a zajištění jejího plného zdvihu. Toto místo je moţné upravit tak,

aby tenkostěnná trubka, ke které je přivařen čep, byla delší. Čep by se potom nenacházel

v oblasti ohybu trubky, coţ by mělo za následek pozitivnější vliv na výsledné redukované

napětí v kritické oblasti.
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout vozík, který by slouţil aktivnímu uţivateli. V úvodu práce

byly uvedeny druhy invalidních vozíků a rozděleny na elektrické a mechanické. Dále

byl čtenář seznámen s vozíky, které jsou schopny uvést člověka do vzpřímené polohy. Bylo

vysvětleno, proč je důleţité mít moţnost měnit polohu a popsány zdravotní problémy,

související s neustálým sezením. Pro návrh invalidního vozíku umoţňujícího pohyb člověka,

bylo také nezbytné informovat o ergonomických pravidlech, které je nutno dodrţovat.

Bylo popsáno, jakým způsobem má uţivatel na vozíku sedět tak, aby se mu vozík dobře

ovládal a nacházel se při tom v ergonomické poloze.

V druhé části práce bylo přistoupeno k navrhování vlastního řešení. Hlavním bodem bylo

pochopení principu vertikalizace. Následně byly skicovány moţné mechanismy, které by tuto

funkci mohly umoţnit. U některých návrhů byla funkčnost vyzkoušena v rámci modulu

mechanismy v softwaru Creo Parametric 6.0. Dle funkčnosti byla jedna varianta vybrána.

Pro vertikalizaci bylo potřeba mechanismus opatřit lineárním pohonem. Pro nalezení

vhodného umístění pohonu z pohledu potřebné síly nutné pro vzpřímení, byl pohon v rámci

softwaru Creo uvaţován v několika různých polohách. V další kapitole byly představeny

moţnosti lineárních pohonů a dle poţadavků na cílového uţivatele byl zvolen vhodný. Dále

byla pohonu vybrána vhodná poloha uchycení k rámu. Taková aby byla zajištěna plná

vertikalizace při maximálním zdvihu plynové vzpěry. Jelikoţ bylo nutné pro tento typ pohonu

co nejpřesněji definovat zatěţující podmínky, byla provedena analýza pohybu člověka

ze sedící polohy do polohy stojící a vypočítáno zatíţení, které v daném čase a v místě působí

na pohyblivé části vozíku.

Dle grafu znázorňujícího průběh potřebné síly lineárního aktuátoru byl definován úhel

sklonu aktuátoru, ve kterém je potřeba největší síly. Dle těchto výsledků byl nalezen výrobce,

který nabízí produkty vhodné pro toto vyuţití.

Následně bylo nezbytné navrhnout způsob řešení dalších komponent vozíku jako např.

způsob upnutí kol, konstrukci pevného rámu nebo způsob sloţení vozíku. Jednotlivé části

byly vymodelovány a byla vytvořena sestava modelu vozíku. Konstrukce jednotlivých sestav

byla podrobněji popsána a doplněna obrázky. Byl také vybrán materiál rámu.

Metodou konečných prvků byla ověřena podmínka pevnosti navrhovaného rámu

invalidního vozíku. Hodnoty vnějších sil působící na pevný rám vozíku byly zjištěny

jiţ při výpočtu potřebné síly plynové vzpěry. Výpočet MKP byl uskutečněn pro tři zátěţné

stavy, ke kterým dochází v průběhu vzpřimování uţivatele. Ve výsledcích těchto výpočtů byla

nalezena kritická místa, ve kterých se nachází vyšší hodnoty redukovaného napětí. Převáţně

se tato místa nacházela v místě svaru. V blízkém okolí nejsou hodnoty redukovaného napětí

vyšší, neţ je stanovená dovolená hodnota napětí. Při zhodnocení výsledků analýzy MKP byly

navrţeny moţné konstrukční úpravy, které by mohly pomoci sníţit redukované napětí v dané

konstrukci.

V přílohách práce jsou přiloţeny vizualizace modelu z několika pohledů, náhled na vozík

s uţivatelem a moţné barevné varianty řešení, kterých lze docílit eloxováním. Pro přesnější

představu navrhovaného konstrukčního řešení invalidního vozíku byl v závěru práce vytvořen

výkres sestavy a výrobní výkres vybrané konstrukční části.

Tento návrh vozíku by měl ulehčit běţný ţivot aktivnímu člověku tím, ţe by měl moţnost

dle potřeby vzpřímit se a částečně eliminovat svůj handicap. Uţivatel díky tomuto řešení

vozíku můţe fungovat v prostorech, které nejsou upravovány pro handicapované osoby.
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Vzpřimování je docíleno částečně silou uţivatele a tak se můţe udrţovat stále v kondici.

Navrhované řešení má výhodu zejména v niţší hmotnosti (17 kg) oproti výrobkům, které jsou

nyní na trhu. Například vertikalizační vozík od společnosti LEVO (obrázek v rešeršní části

práce) váţí 25kg. Další výhodou můţe být moţnost jeho snadného sloţení pomocí kříţe.

V práci nebyla ověřena stabilita vozíku při plné vertikalizaci. Stabilita byla podpořena

velkými naklopenými koly o 4° a přidáním malých stabilizačních kol do zadní části vozíku.

Pokud by bylo zjištěno (výpočtem nebo vytvořeným modelem), ţe vozík v této poloze není

stabilní, mohla by být stabilita zajištěna úpravou podnoţky. Podnoţka by mohla mít ze spodní

části pogumované nohy a byla by připojena k vozíku pruţně. V průběhu vzpřimování

by působením síly na podnoţky došlo k jejímu opření o zem. Dalším řešením můţe

být opatření podnoţky malými koly.
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