Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta:

Oponent diplomové práce:

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace

Místo, dne:

podpis

BcA. Markéta UREŠOVÁ

Doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.

Cílem diplomové práce bylo navržení celkového technického ešení inv. vozíku pro možnost
polohování lov ka (sed/stoj), kde byla komplexn ešena konstruk ní ást polohovacího
mechanismu p ímo integrovaného do inv. vozíku. V této p edložené diplomové práci jsou
tyto vyty ené cíle spln ny.

Obsahová stránka této práce je adekvátní zadaného tématu, je zde provedena rešerše a
popis možných technických ešení v etn jejich využitelnosti. Dále následuje samotné ešení
konstruk ní ásti s rozborem požadovaných vlastností na dané technické za ízení.

Praktická ást obsahuje systematický postup v jednotlivých krocích konstruk ního návrhu
(t žišt , vhodnost pohonu, požadavky na vozík apod.), kdy je plynulý p echod ke
konstruk nímu návrhu pot ebných komponent, které jsou zpracovány detailn ji. Analytické
výpo ty jsou vhodn dopln ny MKP analýzou t chto jednotlivých komponent. Vhodn jsou i
zpracované skici a vizualizace, jak jednotlivých ástí, tak i celkového ešeného návrhu.

D lení kapitol a grafické zpracování je v této diplomové práci azeno p ehledn a
systematicky. V p edložené práci jsou jen nepatrné formálními nedostatky (nap . textový
styl zna ení obrázk ).

Studentka ešila aktuální téma v možnostech samostatnosti áste n postižených osob
upoutaných na invalidní vozík. P ínos této diplomové práce je v komplexním zpracování
pot ebných parametr pro celkový technický návrh inv. vozíku s integrovaným zdvíhacím
za ízením pro možnost polohovat lov ka (uživatele) za sedu do vzp ímené polohy a zp t. Z
p edložené práce je z ejmé, že autorka se pln v noval zpracování, nebo p evládá
samostatná tv r í ást.

Dopl ující otázka:
M žete up esnit jak probíhá vzp imování (zdvih do vzp ímené polohy) uživatele s pomocí jeho

áste né fyzické síly?
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